R. Et lux perpé-tua lúceat ei.

V. Requiéscat in pace.

R. Amen.

Si defunctus fuerit Sacerdos, post nomen proprium additur vox Sacerdotis.

(she) may live again with thy saints in heaven. Through Christ our Lord.

R. Amen.

V. Eternal rest grant unto him (her), O Lord.

R. And let per-petual light shine upon him (her).

V. May he (she) rest in peace.

R. Amen.

### II—DELATIO AD ECCLESIAM

4 Constituto tempore quo corpus ad ecclesiam deferendum est, convocetur Clerus et alii qui funeri interesse debent, et in parochiale vel in aliam ecclesiam, iuxta loci consuetudinem, ordine con-venant; ac datis certis campanæ signis, eo modo

agus go mbeidh sé (sí) beo i gcomhluadar do naomh agus d'fhíréan. Trí Chríost ár dTiarna.

F. Amen.

S. Suaimhneas síoraí tabhair dó (di), a Thiarna.

F. Agus go lonrái solas suthain air (uirthi).

S. Suaimhneas faoi shíocháin dó (di).

F. Amen.

et ritu quo in eo loco fieri solet, Parochus, indutus superpelliceo et stola nigra, vel etiam pluviali eiusdem coloris, clericu[m] præferente Crucem et alio aquam benedictam, ad domum defuncti una cum aliis procedit. Distribuuntur cerei et accenduntur intorticia.

Mox ordinatur processio, præcedentibus laicorum confraternitatibus, si adsint: tum sequitur Clerus regularis et sacerdotalis per ordinem; binique procedunt, prælata Cruce, devote Psalmos, ut infra, decantantes, Parochus præcedente feretrum cum luminibus; inde sequuntur alii funus comitantes, et pro defuncto Deum rite deprecantes sub silentio.

**5** Quando cadaver effertur, Parochus de domo procedens, statim gravi voce intonat Antiphona: Exultabunt Dómino.

**M**iserére mei, Deus,\* secundum misericordiam tuam;

Secundum multitúdinem miseratiónum tuárum\* dele iniquitátem meam.

Pénitus lava me a culpa mea,\* et a peccáto meo munda me. —

Nam iniquitátem meam ego agnósco,\* et peccátum meum coram me est semper.

Tibi soli peccávi\* et, quod malum est coram te, feci,

Ut manifestérис iustus in senténtia tua\* rectus in iudicio tuo.

Ecce, in culpa natus sum,\* et in peccátis concépit me mater mea.

Ecce, sincerité cordis delectáris,\* et in præcordiis sapiéntiam me doces. —

Aspérgere me hyssópo, et mundábor;\* lava me et super nivem dealbábor.

Fac me audíre gáudium et lætitiam,\* exsúltent ossa quæ contrívisti.

Avérte fáciem tuam a peccátis meis,\* et omnes culpas meas dele. —

Cor mundum crea mihi, Deus,\* et spíritum firmum rénova in me.

Ne proiéceris me a fácie tua,\* et spíritum sanctum tuum ne abstúleris a me.

Redde mihi lætitiam salútis tuæ,\* et spíritu generoso confírma me. —

Docébo iníquos vias tuas,\* et peccatóres ad te converténtur.

Líbera me a poena sanguinis, Deus, Deus salvátor meus;\* exsúltet lingua mea de iustitia tua.

Dómine, lábia mea apérias,\* et os meum annuntiábit laudem tuam.

Neque enim sacrificio delectáris;\* et holocáustum, si darem, non acceptáres.

Sacrificium meum, Deus, spíritus contrítus: \* cor contrítum et humiliátum, Deus, non despícies.

Benigne fac, Dómine, pro bonitáte tua, erga Sion,\* ut reaedífices muros Ierúsalem.

Tunc acceptábis sacrificia legítima, oblationes et holocáusta, \* tunc ófferent super altare tuum vítulos.

Réquiem ætérmam \* dona ei, Dómine.

Et lux perpétua \* lúceat ei.

Ac si longitudo itineris postulaverit, dicantur Psalmi Graduales, Ad Dóminum cum tribulárer, etc., vel alii Psalmi ex Officio Defunctorum, et in fine cuiuslibet Psalmi dicitur: Réquiem ætérmam dona ei, Dómine etc.: qui Psalmi devote, distincte gravique voce recitari debent usque ad ecclesiam.

Ad ingressum ecclesiæ repetitur Antiphona, Exsultábunt Dómino ossa humiliáta.

6 Si vero, propter aliquam rationabilem causam, Parochus cadaver non comitatur, ad ecclesiæ fores vel ad areæ ecclesiæ portas, indutus superpelliceo et stola nigra et etiam pluviali eiusdem coloris, cadaver expectat. Ibidem corpus aspergit aqua benedicta et dicit: Si iniquitátes et Ps. De profundiis ut supra (p. 183). Deinde, ecclesiam ingressus dicit Responsorium Subveníte:

Subveníte, \* Sancti Dei, occúrrite, Angeli Dómini: \* Suscipiéntes \* animam eius: \* Offeréntes eam in conspéctu Altíssimi. **V.** Suscípiat te Christus qui vocávit te: et in sinum Abrahæ Angeli dedúcant te. \* Suscipiéntes animam eius: \* Offeréntes eam in conspéctu Altíssimi. **V.** Réquiem ætérmam dona ei, Dómine: et lux perpétua lúceat ei. \* Offeréntes eam in conspéctu Altíssimi.

7 Deposito feretro in medio ecclesiæ, ita ut defuncti pedes, nisi fuerit Sacerdos, sint versus Altare maius, si vero fuerit Sacerdos, caput sit versus ipsum Altare, et cereis accensis circa corpus, statim, nisi quid impediat, dicatur Officium Defunctorum, cum Invitatorio, uno saltem Nocturno, et Laudibus, et duplicantur Antiphonæ.

Si vero Officium et Missa serius vel die sequenti habeantur, tunc absoluto Responsorio Subveníte dicatur:

**V.** Kýrie, élison.

**R.** Christe, élison. Kýrie, élison.

Sacerdos, stans ad pedes defuncti, dicit:

Pater noster secretò usque ad

**V.** Et ne nos indúcas in tentatióne.

**R.** Sed líbera nos a malo.

**V.** A porta íferi.

**R.** Erue, Dómine, ániam eius.

**V.** Requiéscat in pace.

**R.** Amen.

**V.** Dómine, exáudi oratióne meam.

**R.** Et clamor meus ad te véniat.

**V.** Dóminus vobíscum.

**R.** Et cum spíritu tuo.

### Orémus

Absólve, quásumus, Dómine, ániam fámuli tui **A. N.**, (fámulæ tuæ **N.**), ab omni vínculo delictórum; ut in resurréctionis glória inter Sanctos et

electos tuos resuscitatus (-a) respiret. Per Christum  
Dominum nostrum.

R. Amen.

V. Réquiem æternam dona ei, Dómine.

R. Et lux perpétua lúceat ei.

V. Requiescat in pace.

R. Amen.

Si defunctus fuerit Sacerdos, post nomen proprium addatur vox, Sacerdotis.

8 Si autem, cadavere in ecclesiam delato, ob rationabilem causam nec officium Defunctorum nec Missa dici possit, et cadaver statim ad sepulturam sit deferendum, tunc post Responsorium, Subveníte, dicantur Non intres, Líbera (cum aspersione etc.) et oratio Deus, cui pròprium etc. uti infra.

### III—DE ABSOLUTIONE AD FERETRUM ET DE IPSA SEPULTURA

9 Finita Missa, Celebrans, depositis casula et manipulo, in plano ad cornu Epistolæ accipit pluviale nigri coloris. Deinde cum Ministrantibus more solito procedit ad feretrum et se sistit ad pedes defuncti. Tunc iunctis manibus absolute dicit sequentem Orationem (nulla numeri aut generis facta mutatione, etiamsi pro pluribus aut pro femina dicatur):

Non intres in iudicium cum servo tuo, Dómine, quia nullus apud te iustificabitur homo, nisi per

te ómnium peccatórum ei tribuátur remissio. Non ergo eum, quæsumus, tua iudiciális senténtia premat, quem tibi vera supplicatio fidei christiánæ comméndat: sed, grátia tua illi succurrénte, mereátur evadere iudícium ultiónis, qui dum viveret, insignitus est signáculo sanctæ Trinitatis: Qui vivis et regnas in sǽcula sǽculórum. R. Amen.

### 10 Deinde cantatur vel dicitur sequens Responsorium:

Líbera me, Dómine, de morte æterna, in die illa treménda: \* Quando cæli movéndi sunt et terra: \* Dum véneris iudicáre sǽculum per ignem.

V. Tremens factus sum ego, et tímeo, dum discússio vénerit, atque ventúra ira.

R. Quando cæli movéndi sunt et terra.

V. Dies illa, dies iræ, calamitatis et misériæ, dies magna et amára valde.

R. Dum véneris iudicáre sǽculum per ignem.

V. Réquiem æternam dona eis, Dómine: et lux perpétua lúceat eis.

R. Líbera me, Dómine, de morte æterna, in die illa treménda: Quando cæli movéndi sunt et terra: Dum véneris iudicáre sǽculum per ignem.

### 11 Dum repetitur prædictum Responsorium, Sacerdos, Diacono ministrante, accipit incensum de navicula et ponit in thuribulum, benedicens illud more solito. Finito Responsorio, Cantor cum primo Choro dicit: Kýrie, élison. Et secundus

Chorus respondet: Christe, éléison. Deinde omnes simul dicunt: Kýrie, éléison.

Mox Sacerdos dicit alta voce: Pater noster. Et secreto continuatur ab omnibus. Sacerdos interim, circumiens feretrum, aspergit corpus aqua benedicta ter a parte ministra cadaveris, et ter a dextera eodemque modo corpus incensat. Postea, stans in loco suo, iunctis manibus dicit:

V. Et ne nos indúcas in tentaciónem.

R. Sed líbera nos a malo.

V. A porta ínferi.

R. Erue, Dómine, ániam eius.

V. Requíescat in pace.

R. Amen.

V. Dómine, exáudi oratióne meam.

R. Et clamor meus ad te véniat.

V. Dóminus vobíscum.

R. Et cum spíritu tuo.

Orémus

D eus, cui próprium est miseréri semper et párcere: te súpplices exorámus pro ánima fámuli tui (fámulæ tuæ) N., quam hódie de hoc século migráre iussísti, ut non tradas eam in manus inimíci, neque obliviscáris in finem, sed iúbeas eam a sanctis Angelis súscipi, et ad pátriam paradísi perdúci; ut, quia in te sperávit, et crédidit, non pœnas inférní sustíneat, sed gáudia ætérna possídeat. Per Christum Dóminum nostrum.

R. Amen.

Si defunctus fuerit Sacerdos, in Oratione dicatur: pro anima fámuli tui N. Sacerdotis, quam, etc.

13 Finita Oratione, corpus defertur ad sepulcrum si tunc deferendum sit; si vero statim non portetur, dicitur vel cantatur:

V. Réquiem ætéram dona ei, Dómine.

R. Et lux perpétua lúceat ei.

V. Réquiescat in pace.

R. Amén.

V. Anima eius et ánime ómnium fidélium defunctórum per misericórdiam Dei requiéscant in pace.

R. Amen.

14 Si delatio ad sepulcrum statim Absolutionem non sequatur, Absolutio reiterari potest (incipiens a Non intres et usque ad orationem Deus cui próprium etc. inclusive); si vero delatio ad sepulcrum statim sequatur, cadaver ad sepulcrum portatur dum persolvitur Antiphona, In paradísum :

Ant. In paradísum \* dedúcant te Angeli: in tuo advéntu suscípiant te Mártires, et perdúcant te in civitátem sanctam Ierúsalem. Chorus Angelórum te suscípiat, et cum Lázaro quondam páupere ætérnam hábeas réquiem.

15 Cum autem pervenerit ad sepulcrum, si non sit benedictum, Sacerdos illud benedit, dicens hanc Orationem:

## Orémus

**D**eus, cuius miseratióne ánimæ fidélium requiéscunt, hunc túmulum bene **¶** dícere dignáre, eíque Angelum tuum sanctum députa custódem: et quorum quarúmque córpora hic sepeliúntur, áimas eórum ab ómnibus absólve vínculis delicítórum, ut in te semper cum Sanctis tuis sine fine læténtur. Per Christum Dóminum nostrum.

**R.** Amen.

16 Dicta Oratione, Sacerdos aqua benedicta aspergat, deinde incenset corpus defuncti, et tumulum.